3

[image: image1.emf]
 ДУМА

БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

23.11.2022

                       № 459
Об утверждении Положения о возмещении

расходов, связанных с осуществлением

депутатских полномочий, депутатам Думы

Бардымского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Пермского края от 10 мая 2011 г. N 767-ПК "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления в Пермском крае" Дума Бардымского муниципального округа Пермского края

РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Бардымского муниципального округа.
2. Признать утратившими силу:
- решение Думы Бардымского муниципального округа от 25.11.2020 № 48 «Об утверждении Положения о компенсационных выплатах депутатам, связанных с осуществлением депутатской деятельности в Думе Бардымского муниципального округа»;
- решение Думы Бардымского муниципального округа от 30.09.2021 № 314 «О внесении изменений в Положение о компенсационных выплатах депутатам, связанных с осуществлением депутатской деятельности в Думе Бардымского муниципального округа, утвержденное решением Думы Бардымского
муниципального округа  от 25.11.2020 № 48».
3. Разместить (опубликовать) настоящее решение на официальном сайте Бардымского муниципального округа Пермского края барда.рф.
4. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по бюджету, налоговой политике и финансам Мукаева Р.Р.
Председатель Думы
Бардымского муниципального округа                                                          И.Р. Вахитов

И.о. главы муниципального округа-

главы администрации Бардымского

муниципального округа                                                                           И.С. Туйгильдин
23.11.2022
УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Бардымского муниципального округа

от 23.11.2022 № 459

ПОЛОЖЕНИЕ

о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Бардымского муниципального округа
I. Общие положения
1.1. Положение о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, и компенсационных выплатах депутатам Думы Бардымского муниципального округа, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее Положение) разработано в целях обеспечения гарантий на реализацию прав, связанных с осуществлением депутатами Думы Бардымского муниципального округа (далее Дума округа) своих полномочий.

1.2. Под осуществлением полномочий депутата понимается деятельность депутата Думы округа, связанная с исполнением обязанностей, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, Уставом Бардымского муниципального округа, Положением о Думе Бардымского муниципального округа, Регламентом Думы Бардымского муниципального округа и нормативно-правовыми актами Бардымского муниципального округа.

1.3. Положение определяет порядок, условия и сроки возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатом Думы округа своих полномочий, а также выплаты компенсации депутатам, которые осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.

1.4. Финансирование выплат по настоящему Положению осуществляется за счет средств бюджета Бардымского муниципального округа, предусмотренных на обеспечение деятельности Думы округа на текущий финансовый год.
II. Возмещение расходов
2.1. Возмещению подлежат документально подтвержденные расходы депутата Думы округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, связанные с осуществлением им депутатских полномочий.

2.2. Возмещению подлежат следующие расходы:

1) транспортные расходы;

2) расходы на проведение встреч и собраний с избирателями на территории округа, за исключением случаев, когда проведение таких собраний обеспечивается Думой округа (аренда помещения, техническое оснащение и т.п.);

3) расходы на размещение информации о деятельности депутата в средствах массовой информации, за исключением информации, распространяемой в период предвыборной кампании;

4) расходы на приобретение канцелярских принадлежностей;

5) расходы на услуги связи;

6) расходы, связанные с участием в праздничных и торжественных мероприятиях;

7) иные документально подтвержденные расходы, связанные с осуществлением депутатских полномочий.
2.3. К транспортным расходам относятся расходы, связанные с проездом депутата к месту осуществления депутатских полномочий и обратно, в пределах Пермского края на общественном, личном или привлеченном транспорте.

Транспортные расходы возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, в том числе электронными билетами.
В случае использования личного транспорта, документами, подтверждающими расходы, являются копия свидетельства о регистрации транспортного средства, документы, подтверждающие расходы на эксплуатацию личного транспорта в целях осуществления депутатских полномочий (затраты на топливо), маршрутный лист.
В случае использования привлеченного транспорта без экипажа документами, подтверждающими расходы, являются документы, подтверждающие расходы на эксплуатацию привлеченного транспортного средства в целях осуществления депутатских полномочий (затраты на топливо), договор аренды транспортного средства, документ, подтверждающий оплату по договору, маршрутный лист.
В случае использования привлеченного транспортного средства с экипажем документами, подтверждающими расходы, являются договор аренды транспортного средства, акт выполненных работ, документ, подтверждающий оплату по договору.
Расходы, связанные с использованием личного транспорта, компенсируются исходя из установленных норм расходов, утвержденных Минтрансом России от 14.03.2008 № АМ-23-р.
2.4. К расходам, связанным с размещением информации о деятельности депутата, относятся расходы на оплату услуг по размещению информационного материала о деятельности депутата, в том числе ежегодного отчета о деятельности депутата, и иной информации, связанной с осуществлением депутатской деятельности в средствах массовой информации (в том числе сетевых изданиях), информационных бюллетенях, памятках и других печатных средствах.

2.5. К расходам на услуги связи относятся расходы на услуги почтовой связи, мобильной связи, интернета.
2.6. К расходам на приобретение канцелярских принадлежностей относятся расходы на приобретение бумаги, письменных принадлежностей и других канцелярских товаров.
2.7. К расходам, связанным с участием в праздничных и торжественных мероприятиях в учреждениях и организациях округа, относятся расходы на приобретение поздравительных открыток, цветов, подарков, сувениров, кондитерских изделий и т.п. (не более трех тысяч пятисот рублей). Документами, подтверждающими расходы, являются контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала), товарный чек, акт произвольной формы, в котором указано мероприятие, дата и место его проведения, данные лица (фамилия, имя, отчество, наименование организации, адрес), которому вручен подарок, сувенир.

2.8. Предельный размер возмещающих расходов и компенсационных выплат депутату Думы округа, не должен превышать: 40000 рублей в месяц – для председателя Думы округа; 4500 рублей в месяц – для заместителя председателя Думы округа; 4000 рублей в месяц – для председателей постоянных комиссий и секретаря Думы округа; 3500 рублей в месяц – для членов постоянных комиссий Думы округа.

Произведенные расходы сверх установленного размера не возмещаются, компенсационные выплаты не осуществляются, на последующие месяцы не переносятся.

III. Компенсация за время осуществления полномочий
3.1. Депутаты Думы округа, осуществляющие полномочия на непостоянной основе, имеют право на компенсацию за время осуществления своих полномочий (далее - компенсация).
3.2. Депутатам Думы округа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы. В случае освобождения депутата Думы округа с основного места работы без сохранения заработной платы на время исполнения им своих полномочий ему выплачивается компенсация в размере утраченного среднего дневного заработка.

Компенсация может быть выплачена за период, продолжительность которого составляет в совокупности не более пяти рабочих дней в месяц.
Компенсация выплачивается при предоставлении следующих документов:

1) заверенной копии приказа об освобождении от работы на время осуществления полномочий депутата;

2) справки о среднем дневном заработке, исчисленным в установленном Трудовым кодексом порядке.

Выплата указанной компенсации производится исходя из фактических затрат времени, которое указано в приказе об освобождении от работы.

3.3. Компенсация также выплачивается за исполнения своих полномочий в нерабочее время, в выходные и праздничные дни при предоставлении подтверждающих документов (справок).

IV. Порядок возмещения расходов и выплаты компенсации
4.1. Ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным, депутат представляет в аппарат Думы округа на имя председателя (заместителя председателя) Думы округа заявление о возмещении фактически понесенных в отчетном периоде расходов и выплате компенсации, связанных с осуществлением депутатских полномочий, по форме, согласно приложению 1 и отчет о фактически понесенных расходах, согласно приложению 2 к настоящему Положению.
Не предоставление в установленный срок указанного заявления считается отказом депутата Думы округа от возмещения понесенных расходов и выплаты компенсации.

Заявление о возмещении фактически понесенных расходов и выплате компенсации и отчетные документы за декабрь текущего года депутаты представляют до 25 декабря текущего года.

4.2. Обязательным приложением к отчету являются соответствующие отчетные документы, подтверждающие наличие права на возмещение расходов и выплату компенсации за время освобождения работника от служебных или производственных обязанностей, за исполнения депутатских полномочий в нерабочее время, в выходные и праздничные дни, предусмотренные настоящим Положением и исчерпывающий перечень по каждому виду которых установлен приложением 3 к настоящему Положению.
4.3. Возмещение расходов и выплата компенсации депутатам Думы округа, связанные с осуществлением депутатских полномочий, осуществляется на основании распоряжения председателя Думы округа, председателю Думы округа на основании распоряжения заместителя председателя Думы округа, в случае предоставления заявления, отчета и отчетных документов, подтверждающих право на возмещение расходов и выплату компенсации.
4.4. Выплата денежных средств производится ежемесячно до 15 числа месяца, следующего за отчетным, путем их перечисления на расчетный счет депутата.
4.5. Основаниями для отказа в возмещении расходов и выплате компенсации является не предоставление депутатом (или предоставление не в полном объеме) отчетных документов, указанных в приложениях к настоящему Положению.

4.6. Ответственность за достоверность представленных документов, подтверждающих произведенные расходы, возлагается на депутата Думы округа.
	Приложение 1

к Положению о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Бардымского муниципального округа

Председателю (заместителю председателя) Думы Бардымского муниципального округа

___________________________

ФИО

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, __________________________________________________________прошу возместить фактически понесенные расходы, связанные с депутатской деятельностью в сумме_________________________________________________________рублей, а также выплатить компенсацию за время осуществления полномочий депутата в сумме_______________________________________________________рублей.

Приложение: Отчет о фактически понесенных расходах, связанных с депутатской деятельностью, с подтверждающими документами.

Депутат Думы

Бардымского муниципального округа _____________ __________________

(подпись)

 (Ф.И.О.)

_____________

(Дата)

	Приложение 2

к Положению о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Бардымского муниципального округа

ОТЧЕТ
о фактически понесенных расходах,
связанных с депутатской деятельностью,
за _____________________ месяц 20____ г.

	№ п/п
	Виды расходов

	Документ, подтверждающий расход
	Фактически затраченные средства

	1

	2

	3

	4

Первичные документы, подтверждающие расходы прилагаются.

Депутат Думы

Бардымского муниципального округа _____________ __________________

(подпись)

 (Ф.И.О.)

_____________

(Дата)

	Приложение 3
к Положению о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Бардымского муниципального округа

ПЕРЕЧЕНЬ

документов, необходимых для подтверждения расходов

	№
п/п
	Виды расходов
	Перечень отчетных документов

	1.

	Транспортные расходы
	для общественного транспорта:

- документ, подтверждающий проезд на общественном транспорте (билет);

для личного транспорта

- копия свидетельства о регистрации транспортного средства;
- маршрутный лист, согласно приложению  4 к настоящему Положению

- чеки (квитанции, накладные) на покупку бензина;

для привлеченного транспорта без экипажа:

- документ, подтверждающий аренду транспортного средства;

- акт выполненных работ;

- маршрутный лист, согласно приложению 4 к настоящему Положению;

- документ, подтверждающий оплату услуг по аренде транспортного средства

- контрольно-кассовый чек или чек банковского терминала (затраты на топливо).

Для привлеченного транспорта с экипажем:

- документ, подтверждающий аренду транспортного средства;

- акт выполненных работ;

- документ, подтверждающий оплату услуг по аренде транспортного средства.

	2.
	Расходы на проведение встреч и собраний с избирателями
	- договоры аренды помещения, технического обеспечения и т.д.

- документ, подтверждающий факт оплаты (бланк строгой отчетности или контрольно-кассовый чек, или чек банковского терминала и др.).

	3
	Расходы  на размещение информации о деятельности депутата в СМИ
	- договор возмездного оказания услуг;

- акт выполненных работ, оказанных услуг;

 - документ, подтверждающий оплату по договору.

	4.
	Расходы на приобретение канцелярских принадлежностей
	- контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала, электронный кассовый чек);
- товарный чек;

- накладная.

	5.
	Расходы на услуги  почтовой связи
	- реестр отправки почтовой корреспонденции;

- контрольно-кассовый чек (квитанция) почтового отделения.

	6.
	Расходы на оплату услуг мобильной связи, в т.ч. мобильного интернета
	- копия договора с оператором связи или иной документ, подтверждающий регистрацию номера телефона на имя депутата (предоставляется единожды или повторно после смены оператора);

- контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала, электронный кассовый чек).

	7.
	Расходы, связанные с участием в праздничных и торжественных мероприятиях;

	- контрольно-кассовый чек (чек банковского терминала, электронный кассовый чек и д.р.);
- товарный чек;

- акт произвольной формы, подтверждающий факт дарения (вручения).

	Приложение 4

к Положению о возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий, депутатам Думы Бардымского муниципального округа

МАРШРУТНЫЙ ЛИСТ
за_________________20___ г.

	 №
п/п
	Дата
	Маршрут
	Расход ГСМ,
литр
	Сумма, руб.

	Пункт отправления

(адрес)
	Пункт назначения

(адрес)
	км

	 1

	 2

	Итого

Депутат Думы

Бардымского муниципального округа _____________ __________________

(подпись)

 (Ф.И.О.)

_____________

(Дата)